In Germanicis verò exemplaribus Confessionis inte-  
ger & non mutatus permanxit articulus decimus. Quod au-  
tem præcipui Ordines primam Confessionem semper am-  
plexi sint, ostendunt testimonia, quorum vnum atq; alterum  
considerabimus.

Anno 1561. in frequenti Electorum & Principum  
conuentu Naumburgi instituto, Augustus Elector Saxonæ  
sua manu ad Iohan. Fridericum Principem ita scripsit: Mihi  
de nulla alia Confess. Augustana constat, quam de illa, quæ

S Casæ

26. Janu-  
arij.

D E D I V E R S . E X E M .

Cæsareæ Maiestati Anno 30. in Comitijs Augustanis per Electorem Iohannem, & Hassiæ Landgrauium & alios paucos Principes exhibita est, in qua educatus sum, & Domingo me clementer iuuante, constanter perseverare, eamq; publicè profiteri constitui.

VV Wolfgangus Princeps Anhaldis ad Saxoniæ Electorem, propria manu scripsit: Paratus sum ad Confessionem, sicut Augustæ Imperatori exhibita est, hac conditione, ne quidquam in ea immutetur. Leuitas enim esset, si aliam Confessionem ab illa diuersam, mea subscriptione confirmarem.

Principes Luneburgici, VVilhelmus & Henricus ad Saxoniæ Electorem scriperunt his vñi verbis: Subscriptionem non detrectabimus Confessioni à Parente nostro Augustæ Imperatori exhibita in qua educati & diuina gratia illustrati sumus, certi,, quod hæc sit vera fides, & certissima æternæ salutis consequendæ via, in qua Spiritus sancti auxilio nos confirmante, ad extremum vñq; vitæ halitum perseuerabimus.

Noribergensis Senatus ad VV Wolfgangum Palatinum sic scripsit: In prima Confessione persistemus, Dei beneficio. De immutatis exemplaribus, & discrepantibus editionibus viderint autores. Nobis de illis nihil constat.

Plerique etiam alij status his verbis vñi sunt. Libenter consentiemus in subscriptionem Confessionis anno 30 exhibetæ, eo sensu, quo Lutherus eam declaravit, non alio. Reliquas mutatas editiones, multiplicitum errorum genitrices, secundum primam illam & non econtra, primam secundum posteriores, intelligimus & exponimus.

Decreti Naumburgensis verba hæc sunt: Nihil nostra subscriptione queritur aut tractatur noui: sed tantum Confessio anteā edita, & anno 1530. in Comitijs Augustanis exhibita, pia Concordia augenda, seruanda, & stabilienda gratia, repetitur.

Insuper Electores, Principes & Ordines, qui Christianæ Concordia libro, manib suis subscripserunt, in præfatione hæc verba posuerunt: Animaduertimus quosdam sub prætextu

29. Ianu-  
rij.

extu verborum posterioris editionis, corruptelas in negocio Cœnæ, & alios errores occultare; & imperitæ plebeculae obtrudere voluisse. Testamur igitur, nos nunquam falsa dogmata villo modo defendere aut excusare, nec posteriorem editionem in ea sententia, quæ à priori illa Augustæ exhibita, vlla parte dissideret, accipere voluisse.

Hæc ideo diligentius perpendenda sunt, vt petulatia quorundam cohiberi aliquo modo possit, qui fingunt, communis statuum consilio Confessionem mutatam esse, & quidem eo modo & sensu, quo Sacramentarij de Cœna Dominica sentiunt & docent: item primam Confessionem pappissare in decimo articulo, ideoq; accipiendam esse secundum posteriorum exemplarium tenorem. Cum autem ipsi status Imperij, qui hactenus Confessioni veræ nomina sua dederunt, ita mendacia refutarint, prolixiore responsione opus non est,

Cæterum vt constaret de genuina veri exemplaris forma, vbi hæc querenda & reperienda esset, Electores, Palatinus Ludouicus, Saxo Augustus, & Brandenburgicus Ioh. Georgius, primum exemplar ex multorum collatione, etiam ipsius Lutheri manu approbatum, libro suo Christianæ Concordiæ inseri voluerunt. In eo igitur libro Confessio non mutata, Latinè & Germanicè deposita, custoditur, alijs quidē posterioribus editionibus, quæ in Corpore doctrinæ Philippi & alibi extant, non rejectis, sed ad primum exemplar & archetypum relatis, conformatis, & intellectis, & non aliter. Hæc enim declaratio etiam antea ab ipsis Ordinibus ad Imperatores, Carolum, Ferdinandum & Maximilianum, facta & perscripta est, à qua præter Calvinianos nemo piorum vel latum vnguem discessit hactenus, nec deinceps discessurus est.

*Phil. Mel.*

Augustæ an. 1530 Carolus Imperator Confessionem doctrinæ iussit exhiberi, quod eò narrandum est, quia necesse est posteritatem scire, Confessionem nostram nec priuato consilio scriptam esse, nec obtrusam Carolo non poscenti.

S 3

Confessi

B E D I V E R S . E X E M .

Congessi simplici studio capita Confessionis , quæ extat , complexus pene summam doctrinæ Ecclesiarum nostrarum , & ut Imperatori responderetur , & ut falsa crimina depellerentur . Ac nihil mihi sumsi . Præsentibus Princibus & alijs gubernatoribus & concionatoribus disputatum est ordine de singulis sententijs . Missa est deinde & Lutherò tota forma Confessionis , qui principibus scripsit , se hanc Confessionem & legisse & probare . Hæc ita acta esse , Principes & alij honesti & docti viri adhuc superstites meminerunt . Postea coram Imperatore Carolo in magna frequentia Principum , lecta est hæc Confessio , quod ipsum extendit , non esse obtrusam Cæsari non poscenti .

Hæc Philippus scripsit anno 1560 . die suo natali , 16 . Februarij : eo anno , quo 19 . die Aprilis obdormiuit , natus annos sexaginta tres , & dies totidem : & semper in publicis promotionibus , testimonij , colloquijs , & literis , Confessionem anno 1530 . Imperatori exhibitam allegauit , & mutationis mentionem nullam fecit .